Namun, baik di kalangan masyarakat maupun akademisi ia lebih dikenal dengan nama Kiai Sholeh

Darat. Laqab Darat yang disematkan dibelakang namanya adalah nama daerah yang berada di Semarang. Darat merupakan daerah tempat kiai Sholeh tinggal setelah ia pulang dari Haramain. Adapun tahun lahirnya adalah sekitar tahun 1820 M/1235 H. Terdapat dua pendapat tentang tempat kelahirannya, yaitu di desa Kedung Cempleng Kecamatan Mayong dan kecamatan Bangsri. Dua tempat tersebut masih dalam Kabupaten yang sama, yaitu Jepara, Jawa Tengah (Munir, 2008).

Latar belakang keluarga Kiai Sholeh Darat adalah keluarga Ulama' dan pejuang.

Tokoh yang terkenal sebagai muridnya adalah pendiri NU dan Muhammadiyah, yaitu Kiai Hasyim Asy'ari dan Kiai Ahmad Dahlan, Kiai Dimiyati Tremas, Kiai Khalil Rembang, Kiai Tafsir Anom, Kiai Yasir Areng Rembang, Raden Ajeng Kartini dan banyak lainnya.

Pondok pesantren Darat berakhir seiring dengan wafatnya Kiai Sholeh Darat, yaitu hari Jum'at Legi tanggal 28 Ramadan 1321 H/18 Desember 1903 M. Beberapa santri diboyong oleh Kiai Idris, murid senior yang juga membantu mengajar ke Solo untuk menghidupkan kembali Pondok Pesantren Jamsaren (Munir, 2008).

Semasa hidupnya, Kiai Sholeh Darat produktif menulis kitab.